Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Alenquer

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

CNPJ nº 04.838.793/0001-73

Praça Eloy Simões N.º 751 – Centro - Alenquer-Pará

CEP. 68200-000 3526-1496, 3526-1119 e 3526-1122

MEMORANDO SEMAD/PMA Nº 253/2021
Alenquer/Pa, 14 de dezembro de 2021.

DO: GABINETE DO PREFEITO

PARA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

Sr. ERIVALDO RODRIGUES DE SOUSA
      Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prezado senhor,

Com os devidos cumprimentos, sirvo do presente para solicitar a Vossa Senhoria o

Termo Aditivo do Contrato nº 115.2021.02.7.023-PMA, com a empresa ALTAIR KUHN

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA CNPJ: 27.863.180/0001-91, para Contratação
de empresa para prestação de serviços técnicos especializados, relativos a assessoramento
na área de direito administrativo e constitucional, processo legislativo, contratos
administrativos, assessoramento jurídico ao setor contábil e controle interno, assim como
contencioso, jurídico, defesas, audiências, elaboração de peças e assessoramento técnico
específico nas áreas precípuas da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos Municipais da

Saúde, Educação, Assistência Social e Meio Ambiente de Alenquer/PA.

JUSTIFICATIVA
Verifica-se a necessidade contratação de serviços técnicos especializados de advocacia
para atender as situações relativas a assessoramento na área de Direito Administrativo e
Constitucional, Licitações e Contratos Administrativos, Setor Contábil e Controle Interno.
Os profissionais atuarão mediante sociedade de advocacia no intuito de promover
diligências junto aos órgãos administrativos e jurídicos, podendo atuar na defesa dos
interesses e elaboração de peças e assessoramento técnico específico, de modo a
representar os interesses deste ente Municipal, Secretarias e Fundos Municipais de Saúde,
Educação, Assistência Social e Meio Ambiente assim, em razão da especificidade do
objeto, justifica-se a necessidade de contratação.
Portanto, observa-se que a contratação em voga encontra subsídio na Lei de Licitações –
Lei nº 8.666/1993, especificamente em seus artigos 25, inciso II, c/c art. 13, inciso V. Nesse
sentido, os Tribunais de Contas têm decidido reiteradamente, para se contratar serviços
técnicos especializados por meio de inexigibilidade de licitação, entre os quais se incluem os
serviços jurídicos, nos termos do art. 25, II da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores.
Considerando a necessidade do município em incrementar serviços e receitas, a
complexidade dos serviços advocatícios em comento, que o município não disponibiliza de
mão de obra desta especialidade para atender a demanda dos serviços, e da singularidade
dos serviços previamente apresentados em proposta de trabalho, justifica-se a contratação
de uma equipe técnica com qualificação para a prestação de serviços técnicos
especializados no patrocínio de causas judiciais e/ou administrativas e na defesa dos
interesses do município, conforme art. 13, inc. V, e 25, II, da Lei Federal nº 8.666/1993

A Contratação faz-se necessário para atender as necessidades da PREFEITURA

MUNICIPAL DE ALENQUER, para desempenho de suas atividades laborais.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos sobre o assunto.

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Alenquer

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

CNPJ nº 04.838.793/0001-73

Praça Eloy Simões N.º 751 – Centro - Alenquer-Pará

CEP. 68200-000 3526-1496, 3526-1119 e 3526-1122

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Cordialmente,

______________________________________

Heverton dos Santos Silva

Prefeito Municipal de Alenquer/Pa

		2022-04-18T09:13:27-0300
	HEVERTON DOS SANTOS SILVA:78367042204